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Unge misbrugere står i kø for at få hjælp 

Opholdsstedet Hjulsøgård UNG ved Varde må afvise mange helt unge, som søger behandling for at 

komme ud af et misbrug. Stedet udvider derfor nu med en ny afdeling. 

Hver tredje unge dansker har prøvet at ryge hash. 3-5 procent har forsøgt sig med amfetamin, ecstasy eller 
kokain. For de fleste er stofferne et flygtigt bekendtskab, men nogle glider ud i et misbrug, der kræver 
professionel behandling. Det mærker pædagog og psykoterapeut Karin Glad, som er leder af opholdsstedet 
Hjulsøgård UNG, der har specialiseret sig i døgnbehandling af misbrugere mellem 14 og 18 år. 

- Det er en sårbar målgruppe, der har brug for mere kvalificeret hjælp. Vi bliver kimet ned af frustrerede 

socialrådgivere fra hele landet. I sommerens løb sagde jeg nok nej til fire henvendelser om ugen, fordi vi 

ikke havde plads, vurderer Karin Glad, 39, der selv var ude i et stofmisbrug som 16-årig. 

Marianne Bækbøl fra Center for Rusmiddelforskning i Århus har tidligere udtalt, at en tidlig indsats er vigtig, 

hvis man vil undgå en stigning i antallet af voksne stofmisbrugere og forebygge udvikling af misbrug, 

afhængighed og psykisk sygdom. Karin Glad er særdeles enig. Hun oplever nemlig, at det kan have store 

konsekvenser, hvis de unge ikke får den rigtige hjælp i tide. 

- I yderste konsekvens bliver de syge i hovedet og ekstremt voldelige. Vi hører om unge, der ender på 

ungdomspsykiatriske afdelinger, får personlighedsforstyrrelser og ender i et alvorligt misbrug. Det skal 

stoppes, og de skal have hjælp, slår hun fast. 

Flere pladser 
På grund af den store efterspørgsel på misbrugsbehandling til de unge åbner Hjulsøgård UNG nu endnu en 

afdeling for teenagere. Opholdsstedet har intern skole med motion, håndværk og boglige fag på skemaet. 

De unge kommer fra vidt forskellige sociale kår. Nogle har haft det ekstremt svært i skolen, men fælles har 

de oplevet manglende interesse fra forældrene, svigt og misforståelser. 

Nøgleordene for behandlingen af målgruppen er anerkendende pædagogik, fysiske udfordringer, indlæring 

og et tæt samarbejde med forældrene. 

- Vi møder de unge, hvor de er. Målet er gensidig anerkendelse uanset om vi taler om traumer, spiller pool 

eller skræller kartofler. Vi oplever, at omsorg, interesse og anerkendelse nærmest kan være en erstatning 

for stofferne. Det virker. Vi ser sjældent tilbagefald, og eleverne har det godt, når de forlader os efter et år 

eller halvandet. Det er meget tilfredsstillende, siger Karin Glad. 

Kontakt Karin Glad for mere info, billeder eller aftale om interview med behandlere og elever: 30 95 65 60 
Fakta: Center for Rusmiddelforskning anslår, at der er omkring 6.000 misbrugere under 18 år i Danmark. 


